



Skatteministeriet

25. maj 2022
J.nr. 2022 - 3893

Til Folketinget – Skatteudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 519 af 28. april 2022 (alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Ellen Trane Nørby (V).

Jeppe Bruus

/ Mette Kildegaard

Spørgsmål

Vil ministrene kommentere på artiklen »Direktør om grøn skattereform: - Vi har opfyldt alle klimamål og straffes nu med ekstra afgift« den 21. april på www.tvsyd.dk?

Svar

Jeg skal indledningsvis oplyse, at det er aftalt med klima-, energi- og forsyningsministeren, at jeg besvarer spørgsmålet på vegne af os begge.

Artiklen omhandler regeringens udspil til, at mineralogiske processer mv. i 2030 skal have en CO₂-afgiftssats på 100 kr. pr. ton CO₂.

I artiklen anfører direktøren for virksomheden Egersund Wienerberger, der er et teglværk i Sønderjylland, at virksomheden allerede lever op til regeringens klimamål, da de har gennemført omfattende energieffektiviseringer, og at afgiften er en ekstra straf. Endvidere anføres det, at afgiften vil komme oveni kvoteprisen, som virksomheden betaler. Endelig anføres, at lignende virksomheder vil flytte til udlandet, da afgiften svækker deres konkurrenceevne.

Hertil bemærkes

Danmark har som mål at reducere sin CO₂e-udledning med 70 pct. i år 2030 i forhold til 1990 og mål om klimaneutralitet senest i 2050. Det er derfor vigtigt, at der træffes beslutninger, som sikrer stabile rammer for den langsigtede grønne omstilling. Regeringen har med udspil om en grøn skattereform foreslået en høj og mere ensartet beskatning på CO₂, hvor de virksomheder, der belaster klimaet, i højere grad selv betaler for deres udledning.

Regeringens udspil tager udgangspunkt i ekspertgruppens anbefalinger. Der foreslås konkret et afgiftsniveau på 750/375/100 kr. ton CO₂ for ikke-kvoteomfattede virksomheder/kvoteomfattede virksomheder/mineralogiske processer mv. Regeringen har valgt de afgiftsniveauer, da det balancerer ønsket om betydelige reduktioner og hensyntagen til at imødekomme klimalovens guidende principper om, at klimaindsatsen skal ske billigt, tage hensyn til erhvervslivets konkurrencekraft og samtidig undgå blot at flytte alle udledningerne til udlandet.

Det skal bemærkes, at teglværker indgår i kategorien mineralogiske processer mv., der er en af de mest udledende sektorer. For mineralogiske processer mv. foreslås en særlig nedsat sats på 100 kr. pr. ton CO₂, og dertil skal der betales kvoter inden for EU's kvotehandelssystem. Afgift for mineralogiske processer mv. hænger sammen med, at branchen er konkurrenceudsat, og at der derfor er risiko for udflytning til udlandet ved en stor afgiftsforhøjelse.

Regeringen anerkender samtidig, at nogle erhverv kan have svært ved at omstille sig uden støtte. For at hjælpe virksomhederne med omstillingen vil regeringen derfor prioritere 7 mia. kr. frem mod 2030 til målrettet hjælp til grøn omstilling af de virksomheder, der ram-

mes hårdest af CO₂-afgiften. Det skal minimere risikoen for, at udledninger flytter til udlandet og holde hånden under danske arbejdspladser. De 7 mia. kr. frem mod 2030 overstiger, hvad der kommer ind af indtægter fra CO₂-afgiften.

Afslutningsvist bemærkes, at det er positivt, at Egersund Wienerberger, ligesom mange andre virksomheder, tager aktivt medansvar for klimaindsatsen.